5 <sup>6</sup> ego autem in misericordia tua confido | exultabit cor meum in  
salutari tuo | cantabo Domino quia reddidit mihi

<sup>4</sup> Wende dich um, erhöre mich, Herr, mein Gott! Erleuchte meine Augen, damit ich nicht irgendwann in den Tod entschlafe,

<sup>5</sup> damit nicht irgendwann mein Feind sagt: »Ich habe die Vorherrschaft über ihn erreicht.« Meine Feinde werden jubeln, wenn ich erschüttert werde.

<sup>6</sup> Ich aber vertraue auf deine Barmherzigkeit. Mein Herz wird über deine Rettung jubeln. Ich werde für den Herrn singen, weil er mir geantwortet hat.

13 <sup>1</sup> IN FINEM PSALMUS DAVID

Dixit insipiens in corde suo non est Deus | corrupti sunt et abominabiles  
facti sunt in studiis +suis: | non est qui faciat bonum +non est usque ad  
unum:

<sup>2</sup> Dominus de caelo prospexit super filios hominum | ut videat si est 5  
intellegens +aut: requirens Deum

<sup>3</sup> omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt | non est qui faciat  
bonum non est usque ad unum | +sepulchrum patens est guttur eorum |  
+linguis suis dolose agebant | +venenum aspidum sub labiis eorum |  
+quorum os maledictione et amaritudine plenum est | +veloces pedes 10  
eorum ad effundendum sanguinem | +contritio et infelicitas in viis  
eorum | +et viam pacis non cognoverunt | +non est timor Dei ante oculos  
eorum:

1–13 *vv. 1–3*: 52,1–4; Rm 3,10–18 | 1–2 *vv. 1.2*: Act 4,25.26 | 2 IV Esr 7,23;  
8,58 | 5 32,13! | 8 5,11! | 9 5,11! | 9,28; 49,19! | 9–10 5,11! | 9 139,4 |  
10 5,11! | 10–11 5,11! | 10–11 Prv 1,16; 6,18; Is 59,7.8; IV Esr 1,26 |  
11–12 5,11! | 12 5,11! | 5,11! | 12–13 35,2

13 <sup>1</sup> ZUM ENDE; EIN PSALM DAVIDS

Der Unwissende sprach in seinem Herzen: »Es gibt keinen Gott. Ver-  
dorben sind sie und sie sind abscheulich geworden in +ihren: Bestre-  
bungen; es gibt keinen, der Gutes tut, +es gibt keinen, gar keinen.«

<sup>2</sup> Der Herr hat aus dem Himmel herab geschaut auf die Kinder  
der Menschen, um zu sehen, ob es einen Verständigen gibt +oder:  
einen, der Gott sucht.

<sup>3</sup> Alle haben sich zugleich abgewendet, sie sind unnütz geworden.  
Es gibt keinen, der Gutes tut, es gibt keinen, gar keinen. +Ein of-  
fenes Grab ist ihre Kehle. +Mit ihren Zungen haben sie listig ge-  
handelt. +Das Gift von Nattern ist unter ihren Lippen. +Ihr Mund  
ist voller Verfluchung und Bitterkeit. +Schnell sind ihre Füße, um  
Blut zu vergießen. +Zerstörung und Unglück sind auf ihren We-  
gen, +und den Weg des Friedens kennen sie nicht. +Es gibt keine  
Furcht vor Gott in ihren Augen.:

13 <sup>1</sup> VICTORI DAVID

Dixit stultus in corde suo non est Deus | corrupti sunt et abominabiles  
facti sunt studiose | non est qui faciat bonum

<sup>2</sup> Dominus de caelo prospexit super filios hominum | ut videret si esset  
5 intellegens requirens Deum

<sup>3</sup> omnes recesserunt simul conglutinati sunt | non est qui faciat bonum  
non est usque ad unum

1–2 *vv. 1.2: Act 4,25.26*

13 <sup>1</sup> FÜR DEN SIEGER DAVID

Der Dumme sprach in seinem Herzen: »Es gibt keinen Gott. Verdorben sind sie und sie sind mit Eifer abscheulich geworden; es gibt keinen, der Gutes tut.«

<sup>2</sup> Der Herr hat aus dem Himmel herab geschaut auf die Kinder der Menschen, um zu sehen, ob es einen Verständigen gibt, der Gott sucht.

<sup>3</sup> Alle sind zugleich zurückgewichen, sie kleben zusammen. Es gibt keinen, der Gutes tut, es gibt keinen, gar keinen.

<sup>4</sup> nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem | qui devorant  
plebem meam sicut escam panis

<sup>5</sup> Dominum non invocaverunt | illic trepidaverunt timore +ubi non  
erat timor:

<sup>6</sup> quoniam Deus in generatione iusta | consilium inopis confudistis | 5  
quoniam Dominus spes eius est

<sup>7</sup> quis dabit ex Sion salutare Israhel | cum averterit Dominus captivita-  
tem plebis suae | exultabit Jacob et laetabitur Israhel

#### 14 <sup>1</sup> PSALMUS DAVID

Domine quis habitabit in tabernaculo tuo | aut quis requiescet in monte 10  
sancto tuo

<sup>2</sup> qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam

1-6 *vv.* 4-6: 52,5-7 | 1-2 Mi 3,3 | 7-8 84,2; 125,1.2! | 9-10 *vv.* 1.2: Act  
4,25.26 | 10 26,4; 60,5! | 12 Is 33,15

<sup>4</sup> Werden nicht alle erkennen, die Unrecht tun, die mein Volk  
verschlingen wie einen Bissen Brot?

<sup>5</sup> Den Herrn haben sie nicht angerufen. Sie haben dort vor  
Furcht gezittert, +wo es keine Furcht gab:.

<sup>6</sup> Denn Gott ist in der gerechten Generation. Den Ratschlag des  
Mittellosen habt ihr durcheinander gebracht, denn der Herr ist  
seine Hoffnung.

<sup>7</sup> Wer wird von Zion her Rettung bringen für Israel? Wenn der  
Herr die Gefangenschaft seines Volkes abgewendet hat, wird Jakob  
jubeln, und Israel wird sich freuen.

#### 14 <sup>1</sup> EIN PSALM DAVIDS

Herr, wer wird in deinem Zelt wohnen? Oder wer wird auf dei-  
nem heiligen Berg ruhen?

<sup>2</sup> Derjenige, der ohne Makel einhergeht und Gerechtigkeit übt,

<sup>4</sup> nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem | qui devorant  
populum meum ut cibum panis

<sup>5</sup> Dominum non invocaverunt | ibi timebunt formidine

<sup>6</sup> quoniam Deus in generatione iusta est | consilium pauperum  
5 confudistis | quoniam Dominus spes eius est

<sup>7</sup> quis dabit de Sion salutem Israhel | quando reduxerit Dominus  
captivitatem populi sui | exultabit Iacob et laetabitur Israhel

#### 14 <sup>1</sup> CANTICUM DAVID

Domine quis peregrinabitur in tentorio tuo | et quis habitabit in monte  
10 sancto tuo

<sup>2</sup> qui ingreditur sine macula et operatur iustitiam

8-9 *vv. 1.2: Act 4,25.26*

<sup>4</sup> Werden nicht alle erkennen, die Unrecht tun, die mein Volk  
verschlingen wie eine Brotspeise?

<sup>5</sup> Den Herrn haben sie nicht angerufen. Sie werden sich dort  
mit Schauern fürchten.

<sup>6</sup> Denn Gott ist in der gerechten Generation. Den Ratschlag der  
Armen habt ihr durcheinander gebracht, denn der Herr ist seine  
Hoffnung.

<sup>7</sup> Wer wird von Zion her Rettung bringen für Israel? Wenn der  
Herr die Gefangenschaft seines Volkes rückgängig gemacht hat,  
wird Jakob jubeln, und Israel wird sich freuen.

#### 14 <sup>1</sup> EIN LIED DAVIDS

Herr, wer wird in deinem Zelt fremd sein? Und wer wird auf  
deinem heiligen Berg wohnen?

<sup>2</sup> Derjenige, der ohne Makel einhergeht und Gerechtigkeit übt

<sup>3</sup> qui loquitur veritatem in corde suo | qui non egit dolum in lingua sua | nec fecit proximo suo malum | et obprobrium non accepit adversus proximos suos

<sup>4</sup> ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus | timentes autem Dominum glorificat | qui iurat proximo suo et non decipit 5

<sup>5</sup> qui pecuniam suam non dedit ad usuram | et munera super innocentes non accepit | qui facit haec non movebitur in aeternum

15 <sup>1</sup> TITULI INSCRIPTIO IPSI DAVID

Conserva me Domine quoniam in te speravi

<sup>2</sup> dixi Domino Dominus meus es tu | quoniam bonorum meorum non eges 10

4 Idt 13,22! | 5 23,4 | 6 Lv 25,37 | 6-7 Ex 23,8! Is 33,15 | 7 29,7; 111,6 | 8-9 vv. 1.2: Act 4,25.26 | 9 30,15 | 10 139,7

<sup>3</sup> der die Wahrheit spricht in seinem Herzen, der mit seiner Zunge keine List verübt hat und seinem Nächsten kein Übel ange-tan hat und keine Beschimpfung hingenommen hat gegenüber seinen Nächsten.

<sup>4</sup> Zum Nichts ist in seinen Augen der Böse geworden, dieje-nigen aber, die Gott fürchten, preist er; er schwört seinem Nächsten und täuscht ihn nicht.

<sup>5</sup> Er hat sein Geld nicht zum Wuchern gegeben, und er hat keine Bestechungen angenommen gegen Unschuldige. Wer das tut, wird auf ewig nicht erschüttert werden.